
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

 

N. 24 del 20/09/2022  
 

 

OGGETTO: Presa d'atto della DGR n. 2-5630 "Art. 29, comma 13, della L.R. 29 giugno 2009, 

n 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita'). Attribuzione pro 

tempore dell'incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore all'arch. Monica Perroni, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette 

del Po piemontese.": affidamento di un incarico a scavalco di Direttore ad interim, a titolo 

gratuito, al Direttore dell'Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese. 

 
 

LA PRESIDENTE 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e .s.m. i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette;  

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni del Presidente degli Enti di gestione delle 

aree protette piemontesi; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 15/07/2022, con il quale, si 

è provveduto a nominare, ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale 19/2009, a parziale modifica 

del precedente Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 5 del 17 gennaio 2020, l’Avv. Erika 

Vallera, quale Presidente dell’Ente di Gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, 

in sostituzione del Presidente dimissionario, Sig. Roberto Beatrice; 

Vista la DGR n. 2-5630 “Art. 29, comma 13, della L.R. 29 giugno 2009, n 19 (Testo unico 

sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita'). Attribuzione pro tempore dell'incarico di 

Direttore dell'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore all’arch. Monica 

Perroni, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese” con la quale la Giunta 

Regionale ha deliberato di procedere all’attribuzione pro tempore dell’incarico di Direttore 

dell’Ente all’Arch. Monica Perroni; 

Ritenuto quindi opportuno prendere atto della DGR succitata e quindi incaricare l’Arch. 

Monica Perroni allo svolgimento dell’incarico a scavalco, a titolo gratuito, di Direttore ad interim 

dell’Ente, nelle more dell’avvio e del completamento delle procedure di nomina del nuovo 

Direttore;  

Dato atto che, a seguito di quanto disposto dall’art. 20 comma 5 della L.r. 19/2009 e s.m.i., 

al Dirigente dell’Ente Dott. Carlo Bider è conferito un incarico di staff; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il 

Presidente può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salvo 

ratifica da parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre 

sessanta giorni dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

Dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott.ssa Monica 

Perroni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

DECRETA 

 

1) Di prendere atto della DGR n. 2-5630 “Art. 29, comma 13, della L.R. 29 giugno 2009, n 

19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita'). Attribuzione pro tempore 

dell'incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore 

all’arch. Monica Perroni, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese” con 

la quale, ai sensi dell'art 29, comma 13 della L.R. 19/2009, al fine di far fronte alle difficoltà 

connesse all’assenza della figura del Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e 

del Lago Maggiore e nelle more delle procedure di nomina del nuovo Direttore, la Giunta Regionale 

ha deliberato di procedere all’attribuzione pro tempore dell’incarico di Direttore dell'Ente di 

gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore all'attuale Direttore dell'Ente di 

gestione delle Aree protette del Po Piemontese, arch. Monica Perroni, con effetto dal 20 settembre 

2022 fino alla data di assunzione del nuovo Direttore; 

2) Di incaricare, per tutto quanto espresso in premessa, l’Arch. Monica Perroni allo 

svolgimento dell’incarico a scavalco, a titolo gratuito, di Direttore ad interim dell’Ente nelle more 

dell’avvio e del completamento delle procedure di nomina del nuovo Direttore; 

3) Di disporre che, a seguito di quanto disposto dall’art. 20 comma 5 della L.r. 19/2009 e 

s.m.i., al Dirigente dell’Ente Dott. Carlo Bider è conferito un incarico di staff; 

4) Di dare mandato al Direttore dell’Ente per l’adozione di ogni atto conseguente; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è adottato con Decreto del Presidente e con 

immediata esecutività, in considerazione dell’urgenza ed indifferibilità dello stesso, ai sensi dell’art. 

14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), per cui lo stesso sarà sottoposto alla ratifica 

del Consiglio nella sua prima seduta utile così come disposto dal comma 3 dell’art. 14 della L.R. n. 

19/2009 e s.m.i.; 

6) Di trasmettere copia del presente decreto al Settore “Giuridico Legislativo” e al Settore 

“Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali” della Direzione Ambiente della Regione 

Piemonte. 

7) Di trasmettere inoltre il presente provvedimento alla R.S.U. e alle OO.SS. 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

IL DIRETTORE ad interim LA PRESIDENTE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

(Arch. Monica Perroni) 

 

(Avv. Erika Vallera) 

 


